Despesas antecipadas   62   97

Total realizável a longo prazo   62   97

Total Circulante   62   123

Despesas antecipadas   62   70

Veículos e afins   -   53

Bens não de uso próprio   -   53

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de

aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os

mesmos serão repassados para as Cooperativas.

NOTA 08 – OUTROS VALORES E BENS

2017 2016

Total realizável a longo prazo   1   -

Títulos e créditos a receber   1   -

Outros   406   367

Total Circulante   9.800   7.259

Operações com cartões   28   35

Pendências a regularizar   44   -

Cotas de consórcio   127   -

Títulos e créditos a receber   8.043   5.401

Valores honrados   -   8

Devedores por depósitos em garantia   36   40

Impostos e contribuições a compensar   36   265

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   1.007   1.073

NOTA 07 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2017 2016

Adiantamentos e antecipações salariais   73   70

Saldo final   9.493   10.074

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 2.556 (2016 - R$

1.548 ), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 2.004 (2016 - R$ 1.896 ).

Constituição de provisão   2.595   7.258

Movimentação de baixados para prejuízo   (3.176)   (6.519)

2017 2016 (Reapresentado)

Saldo inicial   10.074   9.335

Total   217.386   100   179.708   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   35.365   16,27   29.133   16,21

Demais   103.857   47,78   90.416   50,31

10 maiores devedores   30.558   14,06   24.259   13,50

50 devedores seguintes   47.606   21,90   35.900   19,98

d) Concentração das operações de crédito

2017 % 2016 %

 Total   38.677   5.304   136.643   180.624   177.403

Depósitos a prazo   3.994   5.304   136.643   145.941   148.785

 Total

Depósitos à vista   34.683   -   -   34.683   28.618

NOTA 11 – DEPÓSITOS

Apresentamos, a seguir, os depósitos por faixa de vencimento:

Depósitos

2017 2016

Sem vencimento e

até 3 meses
De 3 a 12 meses Acima de 12 meses  Total

Total   11.788   (5.394)   6.394   6.247

(i) Valores reclassificados de "Adiantamentos para pagamentos de nossa conta" para "Outros Ativos Intangíveis", no sub grupo Intangível, referente aos investimentos

em tecnologia para desenvolvimento de softwares que já estão em uso pela Cooperativa, bem como investimentos para aquisições de imobilizado na Confederação,

sendo amortizado com base nos benefícios econômicos futuros incorporados aos ativos quando consumidos pela entidade, por meio do seu uso.

   Investimentos Confederação   4.596   (2.265)   2.331   2.251

Intangível (i)   4.596   (2.265)   2.331   2.251